ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Decreto Cont. n°
0175/2024

Em, 5 de Novembro de 2024.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE DONA IN&S, no uso de suas atribuicdes legais e de
conformidade com o que dispde a Lein® 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 541.742,00 (Quinhentos e

Quarenta e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Dois Reais) destinado ao refor¢o de dotagbes no

Orgamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administrag¢ao e Finangas
04 122 1001 1003 Aquisi¢ao de Equipamentos e Veiculo para a Secret de Administ e Finangas
0000033 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 12.670,00
Total da Agéo 12.670,00
04 122 1001 2005 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas
0000041 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 19.453,00
0000044 3390.39 99 15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.979,00
Total da Agao 24.432,00
04 122 0037 2010 Devolucao de Recursos de Convénio
0000056 3390.93 99 17000000 Indenizagdes e Restituicoes 102.646,00
Total da Acéao 102.646,00
Total da Unidade Orgcamentaria 139.748,00
06.060 Secretaria Municipal de Educagao e Desporto
12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais
0000553 4490.51 99 15440000 Obras e Instalagdes 127.977,00
Total da Agao 127.977,00
12 361 2006 2014 Manter Transporte Escolar
0000096 3390.39 99 15401030 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.800,00
Total da Agao 10.800,00
12 361 2007 2016 Manter as Atividades da Educagao Basica - FUNDEB 30%
0000116 3390.30 99 15401030 Material de Consumo 45.723,00
Total da Agao 45.723,00
12 365 0271 2022 Manutengéo das Atividades do Ensino Infantil
0000175 4490.52 99 15421030 Equipamentos e Material Permanente 14.328,00
Total da Agao 14.328,00
Total da Unidade Orgamentaria 198.828,00

07.070 sec Munic de Cultura e Turismo
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27 695 0536 2024
0000192 3390.39 99

08 1 09.090
0000218 22 0037 2027
3390.36 99

08 244 0137 2035
0000253 3390.39 99

10.100
15 455 1001 2039
0000278 3390 39 99

15.150
10 301 2012 2050

0000344 3390.30 99
0000346 3390.36 99
0000347 3390.39 99

10 301 0171 2052
0000356 3390.39 99

16.160
08 243 2017 2069

0000443 3390.30 99
0000445 3390.36 99

08 244 0137 2075
0000504 3390.36 99

08 243 0137 2076
0000512 3390.39 99

ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Manter o Setor de Turismo

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.609,00
Total da Agao 5.609,00
Total da Unidade Orgamentaria 5.609,00

Secret.Munic de Assistencia Social e Habitagao
Manutencao da Secretaria de Assistencia Social e Habitacao

15001000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.063,00
Total da Agéao 2.063,00
Mant. Ativ. Programa De Qualificag&o Prof. a Populagédo Vulneravel
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.900,00
Total da Agao 2.900,00
Total da Unidade Orgamentaria 4.963,00
Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
Manter Atividades do Setor de Urbanismo
. . . 47.614,00
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Acgéao 47.614,00
Total da Unidade Orgamentaria 47.614,00
Fundo Municipal de Saude
Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Ateng¢éo Basica
15001002 Material de Consumo 77.540,00
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 19.990,00
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.217,00
Total da Agéao 127.747,00
Manut das Ativ do Piso de Atengao Primaria
16000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00
Total da Agao 1.500,00
Total da Unidade Orgamentaria 129.247,00
Fundo Municipal de Assistencia Social
Manut. das Atividades de Protegédo Social Basica ( PAIF e SCFV)
16600000 Material de Consumo 892,00
16600000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.846,00
Total da Agao 7.738,00
Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS
16600000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.760,00
Total da Agao 2.760,00
Manutengéo do Programa Crianga Feliz
16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.235,00
Total da Agao 5.235,00
Total da Unidade Orgamentaria 15.733,00
Total de Suplementagoes 541.742,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagao Parcial de dotages consignadas no Orgamamento vigente, no valor de R$ 541.742,00
(Quinhentos e Quarenta e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Dois Reais), como segue:

03.030

Secretaria Municipal de Administragao e Financgas
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04 122 1001 2005
0000044 3390.39 99

04 123 0041 2007
0000047  4690.71 99

04 123 1001 2008
0000054 3390.92 99

28 331 0976 2009

0000055 3390.47 99
06.060
27 812 2010 1008
0000084 4490.51 99

12 361 2007 1033
0000557 4490.51 99

12 361 2006 2014
0000088 3390.30 99
0000092 3390.36 99

12 361 2007 2016

0000122 3390.36 99
0000128 3390.39 99

07.070

15 695 0537 1012
0000181 4490.51 99

13 392 2011 2023
0000186 3390.39 99

ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Manter as Ativ da Secret Adm e Financas
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agao

Encargos Sociais Exercicios Anteriores
15001000 Principal da Divida Contratual Resgatado
Total da Agao

Manter as Atividades da Tesouraria e Contabilidade
15001000 Despesas de Exercicios Anteriores
Total da Agao

Manter as Atividades do PASEP

15001000 Obrigagdes Tributarias e Contributivas
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Secretaria Municipal de Educagao e Desporto
Const/Ampliar/Ref Unidades Esportivas
17000000 Obras e Instalacdes
Total da Agao

Construgao do Centro de Treinamento dos Professores
15440000 Obras e Instalacdes
Total da A¢éao

Manter Transporte Escolar
15401030 Material de Consumo
15401030 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Total da Agao
Manter as Atividades da Educagao Basica - FUNDEB 30%
15401030 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
15421030 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Sec Munic de Cultura e Turismo
CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA
15001000 Obras e Instalagdes
Total da Agao

Manter Atividades do Setor Cultural
15001000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

09.090  gecret.Munic de Assistencia Social e Habitagao
16 4 82 2018 2036 Manutengéo Do Programa Melhoria Habitacional — Promoradia

0000254 3390.48 99

CNPJ N° 08.782.146/0001-48

15001000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Total da Agao
Total da Unidade Orcamentaria

Enderece By 160" AvaFa frely (MPa nici pdlFdé*Sadeie
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2.063,00
2.063,00

28.658,00
28.658,00

114,00
114,00

9.453,00

9.453,00
40.288,00

102.646,00
102.646,00

127.977,00
127.977,00

10.800,00
22.370,00
33.170,00

23.353,00
14.328,00

37.681,00
301.474,00

40.000,00
40.000,00

10.000,00
10.000,00
50.000,00

5.000,00

5.000,00
5.000,00



10 301 2012 2050

0000339  3190.04 905
0000340  3190.11 99
0000346  3390.36 99

10 301 0171 2053

0000357  3190.04 904

16.160

08 243 2017 2069
0000447  3390.39 99

08 244 0137 2072
0000470  4490.51 99

08 244 0137 2073
0000473 3190.11 99

Art. 3° -

ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atengéo Basica
15001002 Contratagao por Tempo Determinado
15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Total da Agao
Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA
16000000 Contratagdo por Tempo Determinado
Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria

Fundo Municipal de Assistencia Social
Manut. das Atividades de Protegéo Social Basica ( PAIF e SCFV)

16600000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Acéao
Manutengéo do Programa IGD - BF
16600000 Obras e Instalagbes

Total da Agao

Manutengéo do IGD-SUAS
16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Agao

Total da Unidade Orgamentaria
Total de Anulagoes

Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢gdes em contrario.

Pt

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

CNPJ N° 08.782.146/0001-48

Enderego: Av. Major Augusto Bezerra, 02 - centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025

E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br

Site: http://pmdonaines.pb.gov.br/

49.430,00
70.386,00
7.931,00
127.747,00

1.500,00

1.500,00
129.247,00

892,00
892,00

5.235,00
5.235,00

9.606,00
9.606,00
15.733,00
541.742,00
0,00

541.742,00



