



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE DONA INÊS PODER EXECUTIVO

Decreto Cont. nº
0175/2024

Em, 5 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 541.742,00 (Quinhentos e Quarenta e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 1003	Aquisição de Equipamentos e Veículo para a Secretaria de Administração e Finanças		
0000033 4490.52 99	15001000 Equipamentos e Material Permanente	12.670,00	
Total da Ação			12.670,00

04 122 1001 2005 Manter as Atividades da Secretaria de Administração e Finanças

0000041 3390.30 99	15001000 Material de Consumo	19.453,00	
0000044 3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.979,00	
Total da Ação			24.432,00

04 122 0037 2010 Devolução de Recursos de Convênio

0000056 3390.93 99	17000000 Indenizações e Restituições	102.646,00	
Total da Ação			102.646,00
Total da Unidade Orçamentária			139.748,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 1006	Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unidades Escolares Municipais		
0000553 4490.51 99	15440000 Obras e Instalações	127.977,00	
Total da Ação			127.977,00

12 361 2006 2014 Manter Transporte Escolar

0000096 3390.39 99	15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	10.800,00	
Total da Ação			10.800,00

12 361 2007 2016 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000116 3390.30 99	15401030 Material de Consumo	45.723,00	
Total da Ação			45.723,00

12 365 0271 2022 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000175 4490.52 99	15421030 Equipamentos e Material Permanente	14.328,00	
Total da Ação			14.328,00

Total da Unidade Orçamentária

198.828,00

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

27	695	0536	2024	Manter o Setor de Turismo		
0000192	3390.39	99	15001000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.609,00	
				Total da Ação	5.609,00	
				Total da Unidade Orçamentária	5.609,00	
08	1	09.090	22	Secret. Munic de Assistencia Social e Habitação		
0000218	0037	2027	3390.36	Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação	2.063,00	
			99	15001000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	
				Total da Ação	2.063,00	
08	244	0137	2035	Mant. Ativ. Programa De Qualificação Prof. a População Vulnerável		
0000253	3390.39	99	15001000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.900,00	
				Total da Ação	2.900,00	
				Total da Unidade Orçamentária	4.963,00	
15	4	10.100	52	Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente		
0000278	1001	2039	3390.39	Manter Atividades do Setor de Urbanismo	47.614,00	
			99	15001000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
				Total da Ação	47.614,00	
				Total da Unidade Orçamentária	47.614,00	
10	301	15.150	2012	Fundo Municipal de Saude		
0000344	3390.30	99	2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica		
				15001002	Material de Consumo	77.540,00
				15001002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	19.990,00
				15001002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	30.217,00
				Total da Ação	127.747,00	
10	301	10.171	2052	Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária		
0000356	3390.39	99	16000000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.500,00	
				Total da Ação	1.500,00	
				Total da Unidade Orçamentária	129.247,00	
08	243	16.160	2017	Fundo Municipal de Assistencia Social		
0000443	3390.30	99	2069	Manut. das Atividades de Proteção Social Básica (PAIF e SCFV)		
				16600000	Material de Consumo	892,00
				16600000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	6.846,00
				Total da Ação	7.738,00	
08	244	10.137	2075	Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS		
0000504	3390.36	99	16600000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.760,00	
				Total da Ação	2.760,00	
08	243	0137	2076	Manutenção do Programa Criança Feliz		
0000512	3390.39	99	16600000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.235,00	
				Total da Ação	5.235,00	
				Total da Unidade Orçamentária	15.733,00	
				Total de Suplementações	541.742,00	

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 541.742,00 (Quinhentos e Quarenta e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Dois Reais), como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

04	122	1001	2005	Manter as Ativ da Secret Adm e Financas		
0000044	3390.39	99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		2.063,00	
				Total da Ação	2.063,00	
04	123	0041	2007	Encargos Sociais Exercicios Anteriores		
0000047	4690.71	99	15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado		28.658,00	
				Total da Ação	28.658,00	
04	123	1001	2008	Manter as Atividades da Tesouraria e Contabilidade		
0000054	3390.92	99	15001000 Despesas de Exercícios Anteriores		114,00	
				Total da Ação	114,00	
28	331	0976	2009	Manter as Atividades do PASEP		
0000055	3390.47	99	15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas		9.453,00	
				Total da Ação	9.453,00	
				Total da Unidade Orçamentária	40.288,00	
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto						
27	812	2010	1008	Const/Ampliar/Ref Unidades Esportivas		
0000084	4490.51	99	17000000 Obras e Instalações		102.646,00	
				Total da Ação	102.646,00	
12	361	2007	1033	Construção do Centro de Treinamento dos Professores		
0000557	4490.51	99	15440000 Obras e Instalações		127.977,00	
				Total da Ação	127.977,00	
12	361	2006	2014	Manter Transporte Escolar		
0000088	3390.30	99	15401030 Material de Consumo		10.800,00	
0000092	3390.36	99	15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		22.370,00	
				Total da Ação	33.170,00	
12	361	2007	2016	Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%		
0000122	3390.36	99	15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		23.353,00	
0000128	3390.39	99	15421030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		14.328,00	
				Total da Ação	37.681,00	
				Total da Unidade Orçamentária	301.474,00	
07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo						
15	695	0537	1012	CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA		
0000181	4490.51	99	15001000 Obras e Instalações		40.000,00	
				Total da Ação	40.000,00	
13	392	2011	2023	Manter Atividades do Setor Cultural		
0000186	3390.39	99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		10.000,00	
				Total da Ação	10.000,00	
				Total da Unidade Orçamentária	50.000,00	
09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação						
16	4	82	2018	Manutenção Do Programa Melhoria Habitacional – Promoradia		
0000254	3390.48	99	15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas		5.000,00	
				Total da Ação	5.000,00	
				Total da Unidade Orçamentária	5.000,00	



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

10	301	2012	2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica	
0000339	3190.04	905	15001002	Contratação por Tempo Determinado	49.430,00
0000340	3190.11	99	15001002	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	70.386,00
0000346	3390.36	99	15001002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	7.931,00
				Total da Ação	127.747,00
10	301	0171	2053	Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA	
0000357	3190.04	904	16000000	Contratação por Tempo Determinado	1.500,00
				Total da Ação	1.500,00
				Total da Unidade Orçamentária	129.247,00
16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social					
08	243	2017	2069	Manut. das Atividades de Proteção Social Básica (PAIF e SCFV)	
0000447	3390.39	99	16600000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	892,00
				Total da Ação	892,00
08	244	0137	2072	Manutenção do Programa IGD - BF	
0000470	4490.51	99	16600000	Obras e Instalações	5.235,00
				Total da Ação	5.235,00
08	244	0137	2073	Manutenção do IGD-SUAS	
0000473	3190.11	99	16600000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	9.606,00
				Total da Ação	9.606,00
				Total da Unidade Orçamentária	15.733,00
				Total de Anulações	541.742,00
				Total de Outras Fontes	0,00
				Total Geral de Fontes	541.742,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional